‘ DREJTORIA E PERGJITHSHME E PATENTAVE DHE MARKAVE

MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMJET
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PATENTAVE DHE MARKAVE
T REPUBLIKES SE SHQIPERISE
DHE
ZYRES SE PATENTAVE Ti REPUBLIKES SE POLONISE
Drejtoria e Pérgjithshme e Patentave dhe Markave e Republikés s&€ Shqipérisé
(DPPM) dhe Zyra e Patentave e Republikés sé Polonisé, né vijim té referuara si

“Zyrat” duke:

KONSIDERUAR réndésiné e pronésisé industriale pér zhvillimin e ekonomisé,
promovimin e inovacionit dhe shk&émbimin e teknologjisé,

NJOHUR nevojén pér té promovuar dhe pérmirésuar inovacionin dhe pér t€ forcuar
sistemet kombétare té pronésis€ industriale me qéllim garantimin e administrimit t€
duhur, mbrojtjen dhe pérdorimin e t& drejtave t& pronésisé industriale,

KUPTUAR nevojén pér bashképunim mé t€ gjeré bilateral ndérmjet Zyrave pér t&€
forcuar sistemet e pronésisé industriale ekzistuese duke krijuar njé mekanizém pér té
patur shk&mbim té rregullt t€ informacionit dhe t€ praktikave mé t€ mira dhe pér té
ndérmarré sé€ bashku trajnime dhe aktivitete t& tjera bashké&punuese;

DESHIRUAR nxitjen e bashképunimit ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe
Republikés sé& Polonisé me géllim promovimin e shk&mbimeve ekonomike dhe
teknologjike,

bien dakord si mé poshté:



Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 kétij) Memorandumi Mirékuptimi éshté themelimi i njé mekanizmi fleksibél
dhe me fushé t& gjeré pér udhézimin dhe bashképunimin e métejshém ndé&rmjet
Zyrave né fushén e proné&sisé industriale, né pérputhje me pérgjegjésité e té dy zyrave
né kété fushé.

Zyrat bien dakord gé té bashképunojné né zhvillimin dhe zgjerimin e sistemeve té tyre
pérkatése t& pronésisé industriale.

Neni 2
Fushat e Bashképunimit

Aktivitetet e bashk&punimit do t& mbulojné& kryesisht fushat e méposhtme:

— shkémbimin e informacionit mbi legjislacionin né fushén e pronésisé
industriale dhe orientimeve pér pérmirésimin e saj;

— bashké&punimin né programet e trajnimit lidhur me pronésing industriale;

— bashképunimin né fushén e automatizimit, pé&rpunimit t& informacionit t&
patentés dhe shérbimeve ndaj publikut;

— organizimin dhe zbatimin e konferencave t&€ pérbashkéta, seminareve dhe
projekteve;

— bashképunimin n& fushén e shk&émbimit t& informacionit t€ patentés;

— orientime t€ tjera t& ardhshme t& bashké&punimit t€ pranuara bashkarisht nga
Zyrat;

— bashképunimin e ngusht€ pér ndértimin e kapaciteteve t€ ekzaminimit dhe
grantimit t€ pronésisé€ industriale nga Zyrat;

— shkémbimin e eksperiencave dhe materialeve promovuese pér sa mé sipér.

Neni 3
Aktivitete t& tjera Bashképunimi

Bashképunimi i Zyrave do t& koordinohet sa mé& shumé t€ jeté e mundur me
programet e tyre t€ tjera t€ bashk&punimit, duke pérfshiré Organizatén Botérore té
Pronésisé Intelektuale, EPO dhe EUIPO.

Neni 4
Zbatimi

Aktivitetet e detajuara né pérputhje me orientimet kryesore t& bashk&punimit té
sipérpérmendur dhe zbatimi i tyre do t& sigurohet n& programet pérkatése t& punés.



Neni 5
Shpenzimet

Pérjashtuar rastet kur parashikohet ndryshe, secila Zyré do t€ paguajé shpenzimet e
veta, vecanérisht shpenzimet e udhé&timit dhe shpenzimet pér zyrtarét dhe ekspertét qé
do géndrojné né zyrén ose institucionin e Zyrés tjetér.

Neni 6
Takimet e punés
Zyrat do t€ zhvillojné takime pune né ményré t€ alternuar né Republikén e Shqipérisé
dhe né Republikén e Polonisé pér té diskutuar zhvillimin e bashképunimit. Zyrat
gjithashtu do t& bien mé tej dakord mbi periudhat dhe datat.
Rezultatet e takimeve do t& pérmblidhen né& protokollet e diskutimeve.

Neni 7
Menaxhimi dhe Zbatimi i Marréveshjeve

Zyrat angazhohen qé t€ sigurojné pérpjekjet e tyre mé t€ mira pér t€ garantuar
zbatimin e suksessh&m t& Memorandumit t& Mirékuptimit dhe aktivitetet pér té cilat
bien dakort bashké&risht n& programet e punés. Rrjedhimisht, secila Zyré do t& caktojé
njé koordinator, roli i té cilit do t&€ jeté menaxhimi dhe zbatimi i k&tij Memorandumi
Mirékuptimi dhe ndjekja e aktiviteteve t& bashképunimit g€ rrjedhin nga programet e
punés.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje qé mund té lindé nga interpretimi ose zbatimi i kétij
Memorandumi Mirgkuptimi do t& zgjidhet n€ ményré miqésore me marréveshje té
pérbashkét ndérmjet Zyrave, népérmjet kanaleve diplomatike.

Neni 9
Dispozita pérfundimtare

Ky Memorandum Mir&kuptimi do t& hyjé n&€ fuqi ditén e nesérme t€ datés sé
nénshkrimit t&€ saj dhe do t& keté njé koh&zgjatje prej 5 vitesh, té ripértéritshme pér
periudha shtes€ me kohézgjatje t& nj&jté objekt i marréveshjes sé ndérsjellté t& Zyrave.

Ky Memorandum Mirékuptimi mund té€ amendohet me marréveshje té pérbashkét
ndérmjet Zyrave, formalizuar né njé shkémbim dokumentash duke specifikuar datén e
hyrjes né fuqi t€ amendamenteve.

Secila Zyré mund ta pérfundojé kété Memorandum Mirékuptimi n& ¢do kohé, duke i
béré Zyrés tjetér njoftim me shkrim té paktén 30 ditéve kalendarike pérpara.



Pérfundimi para kohe i kétij Memorandumi Mirékuptimi nuk do té ndikojé né
pérmbushjen e ndonjé bashképunimi t€ pranuar sipas programeve t€ miratuara té
punés, pérvecse kur bashkarisht &shté réné dakort ndryshe nga Zyrat.

Nénshkruar né Gjenevé, mé 04 Tetor 2016, né dy origjinalé né gjuhén Shqgipe dhe
Angleze, té gjitha tekstet jané njélloj autentike. N& raste mospérputhjeje, teksti né

Anglisht do t€ prevalojé.
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